Sic ubi desuetæ syluis in carcere clauso Mansuevere feræ, & uultus posuere minaces, Atq; hominem didicere pati, si torrida paruuus Venit in ora crutor, redeunt rabiesq; furorq; Admonitæq; tument gustato sanguine fauces Ferueret & à trepido uix abstinet ora magistro. Itur in omne nefas, & quæ fortuna deorum Inuidia coeca bellorum in nocte tulisset, Fecit monstra fides, inter mensasq; torosq; Quæ modo complexu fouerunt pectora, cædunt. Et quamvis primo ferrum strinxere gementes, Ut dextræ, iusti gladius dissuasor adhæsit, Dum feriunt, odore suos, animosq; labantes Confirmant ictu: feruent iam castra tumultu: Et scelerum turba rapiuntur collæ parentum. Ac uelut occultum pareat scelus, omnia monstra In faciem posuere ducum, iuuat esse nocentes.

feruntur, ut milites cum feris cōponat, carcerem castris comparet, rabie, furoremq;, iræ militū. Desuetæ. ] desuetæ à syluis, ubi assuetudine ingenitæ feritatem dedicere, ac rabie naturalē exuerere. Carcer c. ] in carcer, & ferarū receptaculo cōclusæ, aut simpliciter, in oculo carcer. Ceterum carcer proprie est lotus, in quo rei coercentur. & custodiuntur. Est ex carcer,

**A**cceres, siue carceres repagulū siue septum in stadijs unde fit dato signo initiuī cursus in certamine ad metam. **M**ar. ] Ruuntq; effusi carcere currus, ducta cōparatione ab equestri certamine ad nauale. Carceres, siue repagula illa, Graci bādūs dīs, & pētūs. & ὡσ πληγας uocant. **V**nde parœmia nata est, ἀπὸ τοῦ βαδίου, à carceribus, siue repagulis, pro eo quod est, ab exordio rei. **I**uxta carceres tendebatur linea, cui insistebant in stadio cursuri. **A** carcerib. ad metā, à principio usq; ad finē: ac retro, à meta ad carceres. **S**ed ad rem. **V**ultus po. ] hoc est, deposueretur truculentia assuerudine parendi. Atq; hominē. ] di dicere longo iepore paui uerbera, ferre imperiū hominis. Longa enim dies homini docuit patere leones, ut aut inge niosus poëta. Si torta da p. ] Si plusculū cruoris famelieis, ac siccis fauicibus hauserint, redit nativa appetititia, & ingerita ferina cruditas. Rabies enim canum propriè est furentium, & truculentus furor. Gustato sanguine admouentur feritatis siue. **T**repidō magistro. ] rectore suo, qui eos regit, & nutrit. **M**artialis.

**L**aferat ingratus placidi leo membra magistri.

**C**aca. ] tenebrosa nocte, qua uisui rerū dissermen adimi

tur, & qua cædis nefarie authores latere potuissent. **E**st autem hic sensus. Quæ per errorem fortuna hic fieri uoluit, postea non ueriti fuerunt ea perpetrare propter fidem in suos duces. Monstra enim proprie sunt, quæ præter rerum naturæ ordinem fiunt. Et monstrosa uocamus, quæ à natura absunt: & monstruosam libidinem, saueniendi in eos, cum quibus modo amicitiam, & societatem iunxerant. Mensasq; to. ] pathos à loco. Cū enim mensa, & lecti communis sacra sint, ut hospitalia iura ausi fuere uiolare. Quam impietate credebat louem g̃eviōv, grauiter punire suo fulmine. Additq; à gestibus alios offe cius, quod ea peccora confederunt, quæ paulo ante complexi fuerant. **I**usti dissuasor. ] Iusticia erat, parcere amicis, cognatis, & ciuib; cū quibus pax, et societas iam coiuerauit, quos iam odere infeste. **L**abantes. ] deficienes. **L**abantes legendum est, non labentes, ut Sulpitius Ve rulanis legi, exponitq; cadentes: cū labi primam producat. **L**abare uero, corripiat. **C**olla paren. ] pathos à relatione personarum. **O**mnia mon. ] capita cæforum parentum, & amicorum, id quod contra naturam erat, ut facerent liberi. **I**uuat esse. ] epiphonema.

**T**u Cæsar. ] Auer sione Cæsarem laudat ab in sua clementia, quod inuicē non seuerit in Pōpeianos, quos depræhedit in suis castris. Reuerebatur superos quod à nefaria cæde, ueteri benevolentiā nō mutata, ab fineret. Nam milites aduersiorū, qui in sua castra uenabant, conquiri summa diligētia, & remitti iusserit. Qua benignitate multi Tribunorum militū, et Centurionū permoti fuere ut in castris eius sua uoluntate remāserint, quos ea de cauſa postea in magno honore habuit. Nam Centuriones, & amplioris ordinis Equites R. in Tribunūm restituit honorem. Quare uisus fuit postea in campis Pharsalicis, ad Massyliam, & in Aegypto deorū beneficio uicisse, inquit poëta. In undis Maf. ] in mari Gallico, nauali prælio, quo superauerat Massylienses. Nulla uictoria maior est uiro principi & magnanimo, quam seipsum uincere, id quod hic fecit Cæsar. In aruis Aem. ] non fuit tibi fortuna maior in Pharsalicis campis, quam hic, cū à talione abstineres, & teipsum tuamq; iram uinceres ratione. Quare cauſa tua melior dicetur, qui Pompeianorū, qui nefaria cæde tani atrociter contra fidei iuri in tuos seueruerint, iniuriam non uindicaris. Phario xq. ] mari Aegyptiaco contra Alexandrinos. Etenim incendio tectorū reiecto Achilla Alexandria, statim Cæsar incensis hostiū nauibus Pharū occupauit. Fuit hec insula Alexandria obiecta, & ponte continentis annexa. Hic post multas difficultates tanta uirtute hoster, quoruī dux, sublato Photino, cum Achilla, Ganimedes erat, repulit, ut fusi fugatiq; Alexandrini, X. quadriuimib; amissis, trepidi in urbem se reuenerint. Deinde Phari uicus expugnatus fuit: ubi sexcentii Pharitis capiis, præda militibus data est. Nec multo post acerrimū prælium rursum circa Pharam insulam commissum fuit:

Tu Cæsar quamvis spoliatus milite multo Agnoscis superos, nec enim tibi maior in aruis Aemathij fortuna fuit, nec Phocidos undis Massiliæ, Phario nec tantum est æquore gestum, Hoc siquidem solo ciuilis criminē belli Dux cauſe melioris eris, polluta nefanda Agmina cæde duces iunctis committere castris Non audent, altæq; ad moenia rursus Ilerdæ Intendere fugam: campos eques obuius omnes Abstulit, & siccis inclusit collibus hostem. Tunc inopes undæ prærupta cingere fossa Cæsar auet, nec castra pati coniungere ripas, Aut circum largos curuari brachia fontes.

Huic pugnae ubi tres cohortes adhibita fuissent, iā Romani multa uī in littus irruperū, cū oppidani ex transuerso inuecti hōstē ex mole ponti oppo sita, quā Cæsariani occuparāt, subitam deturbarent: alijs ad portū confugerūt: alijs ad naues: & quicunq; in littore exclusi sunt ab Alexandrinis obturcati fuerūt. Cæsar quam diu potuit, suos ex ponte hortatus fuit. Verum ubi uidit, fugam sibi nō posse, proximam nauem repetuit. Sed cū ea esset impedita, & hostes urgenter, in mare desiluit, & enatando C C passibus ad proximam nauem peruenit. Post uaria pericula, & mille difficultates, ad ultimum circa Pharam insulam hostes suos superauit. Hoc solo cri. ] perfidia Pompeianorum, Petrei nempe, & Afrani, quos Duces nominat, qui non aucti fuerunt post perpetratam cædem castra castris cōmitere, sed fugam inuerunt. Polluta nef. ] Pulchre nefanda, detestanda cæde depræhenso, & pacis fide in castris uersantes subito adortus oppresuit: Quare Afrani multis difficultatibus circumueniū, sed in primis laboriosis frumentatione fessi, plures in diem in Cæsariana castra transibant. Altæq. ] Etenim Pompeiani duces defectione, & laboriosa frumentatione permoti castra mōuerunt, quibus abeuuntibus Cæsar adeo ferociter insutus, ut loco uehementer iniquo coacti fuerunt castra metari. Sed Cæsaris ipsius uerba præstat adscribere. Premebantur, inquit, Afrani multa pabulatione, aquabantur aggrē frumenti copiam legionarij nonnulli habebant, quod dierum uiginti duorum ab Ilerda frumentum iussi erant efferre. Cetrati, auxiliarebā nullam, quorū erant & facultates ad parandum exigua, & corpora insueta ad onera portanda. Itaq; magnus eorum quotidie numerus ad Cæsarem persugiebat. In his erat angustijs res, sed ex

propositis consilijs duobus explicius uidebatur ad Ilerdam reuerti, quod ibi paululum frumenti reliquerant. Ibi se reliquum consilium expleturos considerabant. Tarraco aberat longius, quo spatio plures rem posse caesus recipere intelligebant. Hoc probato consilio ex castris proficiscuntur. Haec nus Cæsar's uerba retuli. Campos eq. ob.] Cæsar equitatu præmisso ab euentibus adeo ferocietatem inuitavit, ut iniquo loco procul ab aquis coæcli sint castrametri. Sed equitatus Cæsar's nouissimum hostium agmen

*Vt leti u. ] Cæsar  
diu quæstæ occasionē  
cōplexus, uallo & fos.*

*a al. hostes. Ja Pompeianos à Si-  
coris a quatione exclu-  
sit. Ad quod opus im-  
pedientum tertio de-  
num die Pompeiani  
castris egressi in ho-*

*b al. inuisa stium cōspectu aciem  
lince. instruxerunt. Nihil*

*c al. non. cunctus Cæsar in*

*d al. incum- apertum progre-  
bet. suos exaduerso in a-  
ciam direxit, sed pu-*

*e al. miscen- ratus sine cruento,  
de copia quam periculose, &  
mortis. quidem cum multo  
sanguine vincere.*

*f al. dum. quam uiderūt inopia  
omniū rerum sibi mor-  
tem parari, aut dedi-  
tionem necessariam  
faciendam esse. Cir-*

cumuenti enim, ut diximus, erant uallo fossa, & eu mures intra mucipulam, quo eorum Cæsar remoraretur eruptiones, quod ea parte descensuros arbitrabatur. Miles non util. ] In obsidione inutile auxilium equitatus est, quare, inquit Cæsar, illi & inopia pabuli adacti, & quo essent ad id expeditiores, omnia sarcinaria iumenta interfici iubent. E quos non uile auxil apposito. Tandemq co.] Nam terio die ubi magna pars operis Cæsariani processisset, illi impediendæ rei causa, que ad munitionem pertinebat, hora circiter octava signo dato legiones eduxerunt, aciemq sub castris instruxerunt. Atque hoc illud est, quod poëta dicit, castrus in hostem fertur. Et miles pro milites. Vt effuso. ] Nam Cæsar, ut ipse testatur, statuerat non dimicare, nam necessariam ditionem obseruare, quam prælio decernere malebat. Effusum passum, effusum cursum dicit. Deuotos. ] obstinatos. Cæsar ubi uidit eos sub castris aciem instruisse, suas legiones ab opere reuocauit, & omnem equitatum conuenire iussit, aciemq instruxit. Contra, inquit, opinionem enim milium, famamq omnium uideri prælio diffugisse, magnum detrimētum afferebat: sed iisdem de causis, quæ sunt cognitæ, quo minus dimicare uellet, mouebatur, atque hoc etiam magis, quod spati⁹ breuitas etiam in fugam conieclis aduersarijs, non multū ad sumam uictoriæ iuuare poterat. Non enim amplius pedum millibus duobus ab castris castra distabant. Tela tene,

carpsit, impediuitq. ipse interim Cæsar cum legionibus A subsequebatur: neque ullum intercedebat tempus, quin extremi cum equitibus præliarentur. Altalp. ] nam supra memoratum est, Ilerdam in monte sitam fuisse, cuius diuersum latus fuerit præruptum. Curvari. ] hoc est, curuatorum brachiorum forma extendi castrorum præcurrentes partes, ad fontes. Et, pati evançayntu⁹, mo- dus pro modo, hoc est, patiebatur dixit, historiographo- rum more.

*Vt lœti uidere uiam, conuersus in iram*

*Præcipitem timor est miles non utile clausis  
Auxilium, mactauit equos, tandemq coactus  
Spe posita damnare fugam, castrus in a hostem  
Fertur, ut effuso. Cæsar decurrere passu  
Vidit, & ad certam deuotos tendere mortem,  
Tela tene iam miles, ait, ferrumq ruenti  
Subrahe, non ullo costet mihi sanguine bellum.  
Vincitur haud gratis iugulo, qui prouocat hostem.  
En sibi uilis adeſt contempta b' luce iuuentus  
In damno peritura meo. c' nec sentiet iuctus  
d' Incumbens gladijs, gaudebit sanguine fuso.  
Deserat hic seruor mentes, cadat impetus amens,  
Perdant uelle mori, sic deflagrare minaces  
Incassum, & uicto passus languescere bello,  
Substituit merso dum nox sua lumina Phœbo.*

Inde ubi nulla data est e miscendi copia Martis, Paulatim cadit ira ferox, mentesq repescunt. Saucia maiores animos ut pectora gestant, Dum dolor est, iuctusq recens, & mobile neruis Conamen calidus præbet cruior, ossaq nondum Adduxere cutem, si conscius enīs adacti Stat uictor, tenuitq manus, tum frigidus artus Alligat, atq animum subducto robore corpori, Postquam sicca rigens astringit uulnera sanguis.

secundo Aeneid. desperantis uictoriā.

Moriamur, & in media arma ruamus:  
Vna salus uictis nullam sperare salutem.  
Necessario morituris soliti pars est, supplicium aliquod de hostibus uictoribus sumpsisse. ut multo sanguine dicant uictoriā sibi steisse. Nunquam omnes, inquit, idem Aeneas apud Maronē, hodie moriemur inulti. Hæc repu- C tans Cæsar dux militaris, suos prudenter à prælio continebat. Et qui de re militari præcepia tradunt, docent hos si uiam ad fugam relinquendam potius, quam cogere ad pugnandi necessitatem, cum ad ditionem inclinetur. En sibi u. ] Prodi hostis e castris inopia omnium rerum adactus, ut pugnando, contempta uita, cadat. Peritura m. d. ] si pugna copiam feceris, multo meorum militum sanguine hostes cadent. Itaque statim suos mouet, ut tantisper prælio absineant, dum hostium hic fūror, rabies, & ardor subfederit quo sua sponte se dedant, & pacis conditiones accipiant. Sic defla. ] Ad istum modum Cæsar passus fuit minaces animos, & ad pugnā accensos deserueri & lenteſcere, donec uox superueniens eos in castra compulit. Lumina. ] donec post oce- sum sidera orientia noctem inuixerunt. Constat Cæsa- rem non nisi coactum prælium re uera commissurum fu- iſſe: & acies ad solis occasum ita contenta fuerunt: inde utrinq in castra discessum fuit. Inde ubi nul. d. ] Vbi Cæsariani uidere pugnandi copiam sibi negatam, paula-

A tim̄ resedit spiritus ferocia, quam rem uenusta comparatione illustrat. Ad istum, inquit, modū Cæsar passim fuit spiritus feroce hostium residere uicta pugna, haud aliacer, quām milites solent maximē animorum ferocia ad pugnam accendi conspectio post acceptum uulnus sanguine,

et quādū cruciatus durat in recenti uulnere: tum autem quādū sanguis calidus non tardat neruorum uires. Verum ubi desit uictor pugnare, et calor frigus succedit, paulatim mortis pigrices arreptit, et mors superuenit.

Iamq; inop. un.] Vbi iam utring in ea stra discessum fuit, post fidie Cæsar munitio ues institutas paratus perficere. Afraniā interū tentabant uadum Sicoris si transire potuissent. Quod ubi Cæsar animadueruit, Germanos leuis aratura, equitumq; partem flumen traduxit, et in ripis crebras

custodias dispositi. Tandem Pompeiani omnibus rebus obfessi, equis quartum diem sine paleo retenti, aqua, ligni, et frumenti inopia ad acti colloquium petiuerunt. Hanc aqua inopiam graphicè non solum amplificat, sed studium in aqua querenda, et effodiendis puteis comparatione illustrat. Occultos latices, abstrusaq; flumina queruntur. Nec solum rastris, durisq; legionibus arua, Sed gladijs fodere suis, puteusq; cauati Montis ad irrigui premitur fastigia campi. Non se tam penitus, tam a longe luce relicta Misererit Assyrii scrutator pallidus aurii.

Non b tamē aut tectis sonuerunt cursibus amnes, Aut mīcuere noui percussio pumice fontes, Antra et neq; ex quo stillant sudantia rore, Aut impulsa leui turbatur glareā uena.

d Sic exhausta super multo sudore iuuentus

Extrahitur duris silicis lassata metallis.

f] furantur, ubi propter uaporem formicæ in cuniculis se se considerunt: quæ tamen odore sollicitate prouelant, et cerebro lacerant, quamvis præ uocibus camelis fugientes. Eruitur et a gryphibus apud Scythas. Tribus modis maximē inuenitur aurū, in fluminibus memoratis, quod in puteorum scrobibus effodiatur, aut in rūmis montium. Quod puteis effodiatur, canalicium uocant, alij canaliens si, inhæretq; marmoris glareæ: sed quod in fluminibus rea peritur, optimum est. Plura apud Plinium legere est de auri effossione, de formicis aureum eruentibus libro 33 cap. 4. Non tamen, hoc est, non inueniunt aquam. Idem polle uersus sequens. Percusso pu.] percusso saxo. Pumex is, qui in usu est corporum levigandorū formicæ ac uitri, tum autom et libris laudatissimus habetur, qui è Melo, Scylo et Aeolis insultis ad nos transmititur. Antra,] perpetuæ sunt expolitiones. Glareæ propriæ minutissimos lapillos signat, qui in fluviorum ripis, et maris littoribus reperiuntur. Alij glaream uocant terram duram, et sterilem sicciamq; Plinius lib. codem, ubi de auro differit. Hispanie montes aridos, et steriles esse scribit, in quib; nihil aliud signatur, quām aurū. Quare recte glareā uocat eam terram. Quod è puteis foditur, marmoris glareā inhærens, amplexum micas marmoris scintillat. Sic exhausta,] Ephonesis in superuacaneum militū laborem circa effossiones puteorū. Lassata metal. ] Metalla dicta quidā autem, ἀπὸ τῆς οὐεταρίας εὐρεῖσθαι, quod alia post alia inueniantur, uel, ut alij, τὰ πάτητα οὐεταρίας ascrutando. Fine metalli in re militari dī Eli sunt, quasi mercenarij. Sic exhausta,] ad istū modū uiribus destituta post magnum laborem. Metallis,] hæret in collatione, ut metalli fodēdo altissimos puteos querantur, ad eundē modū fodiendo frustra puteos in duris silicibus, metalla inueniunt quidem, sed non aquam.

v] Et quæ sint scrobibus fastigia queris. Est autem hic sensus. eosque mons effossus est, ut ptei altitudo ad sicum campestrēm deseederet. Ille dea enim, ut totes iam dictum est in monte sua fuit. Non se tam penitus,] à simili, effodiendi studium, ac conatum amplificat. Penitus,] adeo intime, tam alte: quare addit, tam longe luce relicta. Quo enim altius in profundissimos specus descendunt, qui aurum in uenis terrarum scrutantur, effodiuntq; hoc in tenebras tertiores merguntur. Scrutator palli. ] Reclius pallor referendus est ad odorem sulphureum, quo eneantur, qui in auri, et metallorum fodinas apud Assyrios demittuntur ad metallū eruenda. Assyrii,] Assyria Transgitana est, et maiorem Armeniam ad Septentrionem, ab Ortu Mediam, à Meridi Sustanam spectat, et intercurrunt passim immania montium iuga. In Assyriam excurrit non solum Mesopotamia, sed etiam Chaldaea. Plinius libro 6. capite 26. tradit Mesopotamiam totam Assyriorum fuisse,

Quoq; minus siccis possent tolerare uapores, eos possent. ] Immodicus est poëta in exaggeranda aqua inopia, et sui inolerabiliti, et studio item querenda aqua. Subducenti specibus subieta

Quoq; minus siccis possent tolerare uapores, Quæ sitæ secistis aqua, ne claudida fessi Corpora sustentant epulis, mensaq; perosi Auxilium fecere famem, si mollius aruum Prodidit humorē, pingues mahuſ utræq; glebas Exprimit ora super: nigro si turbida limo Colluuius immota iacet, cadit omnis in haustus Certatim obsecenos miles, moriensq; recepit.

extra Babylonem, et Ninum. Constat autem uarijs modis aurum inueniri, ut in fluuibus, Tago, Pado, Hebro, Gange, Pacto et al. longa: lo. Et formicæ Indice aurum è cauernis ege b al. band. rūt, in regione Septem trionalium Indorum, et al. Nec. qui Dardæ uocantur. Hoc aurū ab illis eru d al. Tunetum tempore hyberno. Indi aestiuo calore

furantur, ubi propter uaporem formicæ in cuniculis se se considerunt: quæ tamen odore sollicitate prouelant, et cerebro lacerant, quamvis præ uocibus camelis fugientes. Eruitur et a gryphibus apud Scythas. Tribus modis maximē inuenitur aurū, in fluminibus memoratis, quod in puteorum scrobibus effodiatur, aut in rūmis montium. Quod puteis effodiatur, canalicium uocant, alij canaliens si, inhæretq; marmoris glareæ: sed quod in fluminibus rea peritur, optimum est. Plura apud Plinium legere est de auri effossione, de formicis aureum eruentibus libro 33 cap. 4. Non tamen, hoc est, non inueniunt aquam. Idem polle uersus sequens. Percusso pu.] percusso saxo. Pumex is, qui in usu est corporum levigandorū formicæ ac uitri, tum autom et libris laudatissimus habetur, qui è Melo, Scylo et Aeolis insultis ad nos transmititur. Antra,] perpetuæ sunt expolitiones. Glareæ propriæ minutissimos lapillos signat, qui in fluviorum ripis, et maris littoribus reperiuntur. Alij glaream uocant terram duram, et sterilem sicciamq; Plinius lib. codem, ubi de auro differit. Hispanie montes aridos, et steriles esse scribit, in quib; nihil aliud signatur, quām aurū. Quare recte glareā uocat eam terram. Quod è puteis foditur, marmoris glareā inhærens, amplexum micas marmoris scintillat. Sic exhausta,] Ephonesis in superuacaneum militū laborem circa effossiones puteorū. Lassata metal. ] Metalla dicta quidā autem, ἀπὸ τῆς οὐεταρίας εὐρεῖσθαι, quod alia post alia inueniantur, uel, ut alij, τὰ πάτητα οὐεταρίας ascrutando. Fine metalli in re militari dī Eli sunt, quasi mercenarij. Sic exhausta,] ad istū modū uiribus destituta post magnum laborem. Metallis,] hæret in collatione, ut metalli fodēdo altissimos puteos querantur, ad eundē modū fodiendo frustra puteos in duris silicibus, metalla inueniunt quidem, sed non aquam.

raneis calorem aeris ferre non poterant: ut iam magis ac magis si enearentur. Avercio. Nec languida,] Addit amplius quidam ne siti perirent. Abstinebant à cibo,

ut ea inedia nonnihil si non leuaret, saltem non intenderet magis sum. Si mollius ar.] Si inquit, qua terra mollior aliquid succulentia indicavit, eam ambabus in ora exprimebat guttatum, ut ea ratione non nihil sibi subveniret. Si turbidali.] Colluvies à collundo nomine habet, quod illuc elatae sordes confluant, hanc è superficie collectam biberunt. Cadit omnis in ha.] totus exercitus confluxit ad sordes has hauriendas plenis manibus. Moriensq; sui perient & iam morti proximus. Ritu's fer.] brutorum ani-

Quas nollet uiturus aquas, ritu'q; ferarum  
Distentas siccant pecudes, & lacte negato  
Sordidus exhausto sorbetur ab ubere sanguis:  
Tunc herbas, frondesq; terunt, & rore madentes  
Distringunt ramos: & si quos palmi ste crudo  
Arboris aut tenera succos pressere medulla.

mantium more sugunt  
ubera pecorum lacte  
plena, quod una cum  
sanguine emulcium  
audie potabat. Tunc  
her.] Addit nouam  
industriā militum in  
quærendo liquore. Considerunt in mortarijs herbarum,  
& arborum folia. quorum succum audifissime haurie-  
bant. Quia & ramos rore graues absindebant: deinde  
iusti palmites nouitios, quos crudos, hoc est, nondum so-  
le coctos, & induratos uocat, colligebant. unde succum  
exprimebant. Pressere.] simplex pro composito, id est,  
expressere frondium medullas.

O fortunati fu-]  
@ al. immixto Studium militare cir-  
ea humorem queren-  
dum ad leuandam si-  
tam excipit exclama-  
tio, quam dicit à com-  
paratione, qua ex ma-  
iorib. exageratis cō-  
iecturam relinquit de  
minorib. exaggeran-  
dis. Itaq; fælices præ  
Afraniis eos fuisse  
dicit, qui hausta aqua  
fontana, aut fluviali,  
quam hostis fugiens ueneno corrupserit, extimili fuerunt.  
Mithridates magnus illi Ponti rex fugiens aquas ueneno  
infecit, ut Romanos in sequentes, & ergo harentes neca-  
ret. Idem traditur facilitasse Iugurtha, cum fontes, & pa-  
bulū corrumpere. Exempla ista postea Iuba Mauritanie  
rex secutus fuit. Sed & Aquilius Romani exercitus du-  
ctor in Asia cù magno dedecore nominis sui istud ipsum  
fecit. Saniem tab.] uenenum si Caesar sparsisset in a-  
quas, has ita corruptas, Afraniis scientes, uolentesq; bi-  
bissent. Ferarum.] Etiam feris uenenu inest, ut in ser-  
penibus, quorum magnum numerum collegit Nicander  
in Theriacis. Distris.] Cretensis à parte totum. Ni-  
cander certè non in Creta, sed in Ida altissimi iugis, ae-  
uallibus, & fertilissimis locis per uis nasci aconitum tra-  
dit in Alexipharmacis.